
 
 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 
 
 

                        PORTARIAn.03/2008/PROPEX 
 
 
 

Homologar os Grupos de Pesquisa cadastrados no 
CNPq e certificados pela Instituição, acatando 
deliberação das Unidades Acadêmicas. 
 
A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão 
da Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC, 
no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - Homologar os Grupos de Pesquisa cadastrados no CNPq e certificados pela Instituição, 
acatando deliberação das Unidades Acadêmicas. 
 
 
Art. 2º - A alocação dos Grupos de Pesquisa estão definidos em anexo da presente portaria. 
 
 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
 
 
Criciúma, 04 de julho de 2008. 
 
 
 
 
 
Profª. Roseli Jenoveva Neto 
PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 
 
 
 
 
 



ANEXO DA PORTARIA Nº 03/2008/PROPEX 
 
 
 

UNIDADE ACADÊMICA HUMANIDADES, CIÊNCIA E EDUCAÇÃO - UNA HCE 
 
 
1 - Educação Matemática: uma abordagem histórico-cultural 
 
Líder do grupo:  Ademir Damazio 
 
2 – Grupo Pesquisa-Formação 
 
Líder do grupo:  Antonio Serafim Pereira 
 
3 - Grupo de Estudo e Pesquisa em História Ambiental Regional – GEPHAR 
 
Líder do grupo:  Carlos Renato Carola 
 
4 - LITTERA - Correlações entre cultura, processamento e ensino: a linguagem em foco 
 
Líder do grupo:  Celdon Fritzen 
 
5 - Educação a Distância na Graduação 
 
Líder do grupo:  Elisa Netto Zanette 
 
6 – Recursos Minerais, Meio Ambiente e Sustentabilidade 
 
Líder do grupo:   Geraldo Milioli  
 
7- História e Memória: o processo de educação em Santa Catarina  
 
Líder do grupo:  Giani Rabelo 
 
8 - Identitare: Investigação em Identidades e Educação 
 
Líder do grupo:  Gladir da Silva Cabral 
 
9 - Educação, Saúde e Meio Ambiente 
 
Líder do grupo:  Janine Moreira 
 
 
 



10 - História Econômica e Social de Santa Catarina 
 
Líder do grupo:  João Henrique Zanelatto 
 
11 – Geografia com Ênfase em Estudos Regionais - GEEER 
 
Líder do grupo:   Lucimar Fatima Siqueira  
 
12 - Educação e Psicologia Profunda 
 
Líder do grupo:  Marlon Xavier 
 
13 - Educação - Produção do Conhecimento no Paradigma Histórico-Cultural 
 
Líder do grupo:  Paulo Rômulo de Oliveira Frota 
 
14 - Juventudes e Participação Social 
 
Líder do grupo:   Regina de Fátima Teixeira  
 
15 - Grupo Interdisciplinar e Interinstitucional de Estudos e Pesquisa Sobre Meio 
Ambiente e Espaço Urbano  
 
Líder do grupo:  Teresinha Maria Gonçalves 
 
16 - Pedagogia e Produção do Conhecimento 
 
Líder do grupo:  Vidalcir Ortigara 
 
17 – Grupo de Pesquisa em Etnofarmacologia 
 
Líder do grupo:  Luciane Costa Campos 
 
18 - Biogeografia, Ecologia e Sistemática de Insetos 
 
Líder do grupo:  Luiz Alexandre Campos 
 
19 - Recuperação de Áreas Degradadas 
 
Líder do grupo:  Robson dos Santos  
 
20 – Florística e Ecologia de Floresta 
 
Líder do grupo:  Vanilde Citadini-Zanette 
 



21 – GEDEST – Grupo de Pesquisa, Ensino e Extensão em Educação Estética 
 
Líder do grupo:  Maria Isabel Ferraz Pereira Leite 
 
22 – Ecologia e Manejo de Ecossistemas Degradados 
 
Líder do grupo:  Jairo José Zocche 
 
23 – Ecologia da Polinização e interação animal-planta 
 
Líder do grupo:  Birgit Harter-Marques 
 
24 – Análise de Sistemas Físico-Naturais: estrutura, funcionamento e ocupação humana 
 
Líder do grupo:  Edna Lindaura Luiz 
 
25 – Grupo de Pesquisa em Estágio e Docência 
 
Líder do grupo:  Vera Maria Silvestre Cruz 
 
26 - Grupo de pesquisa em Imunologia e Genética 
 
Líder do grupo:  Claus Troger Pich 
 
27 – Gestão de Recursos Hídricos e Restauração de Ambientes Alterados 
 
Líder do grupo:  Carlyle Torres Bezerra de Menezes 
 
28 - Laboratório de Biotecnologia e de Resíduos Sólidos e Líquidos – BioResol 
 
Líder do grupo:   Ernandes Benedito Pereira  
 
 
UNIDADE ACADÊMICA DA SAÚDE - UNA SAU 
 
 
1 - Laboratório de Intensivismo Experimental 
 
Líder do grupo:   Cristiane Ritter  
 
2 - Laboratório de Bioquímica Experimental 
 
Líder do grupo:   Emilio Luiz Streck  
 
 



3 - Laboratório de Fisiopatologia Experimental  
 
Líder do grupo:  Felipe Dal Pizzol 
 
4 – Laboratório de Neurociências 
 
Líder do grupo:  João Luciano de Quevedo  
 
5 - Grupo de Extensão e Pesquisa em Exercício e Saúde 
 
Líder do grupo:  Joni Marcio de Farias 
 
6 – Epidemiologia 
 
Líder(es) do grupo:  Maria Inês da Rosa 
 
7 - Laboratório de Fisiologia e Bioquímica do Exercício 
 
Líder do grupo:  Ricardo Aurino de Pinho 
 
8 - Centro de Estudos em Fisioterapia Experimental 
 
Líder do grupo:  Tiago Petrucci de Freitas 
 
9 - Grupo Sul Catarinense de Pesquisa em Ergonomia 
 
Líder do grupo:  Willians Cassiano Longen 
 
10 - Imunologia e mutagênese – GPIM 
 
Líder do grupo:  Pedro Roosevelt Torres Romão 
 
11 – Estudos Etnofarmacológicos visando a obtenção de substâncias bioativas 
 
Líder do grupo:  Patíricia Amaral 
 
12 – Grupo de Pesquisa em Psicologia Clínica 
 
Líder do grupo:   Graziela Amboni 
 
13 – Grupo Catarinense de Pesquisa em Fisioterapia Aquática 
 
Líder do grupo:  Lisiane Fabris Chiumento 
 
 



14 – Grupo de Estudos e Pesquisa em Assistência Farmacêutica (GEPAF) 
 
Líder do grupo:  Marilúcia Rita Pereira 
 
 
UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS, ENGENHARIAS E TECNOLOGIAS - UNA CET 
 
 
1 – Grupo de Pesquisa em Informática Médica e Telemedicina (Kiron) 
 
Líder do grupo:  Evânio Ramos Nicoleit 
 
2 - Inteligência Computacional Aplicada  
 
Líder do grupo:  Merisandra Côrtes de Mattos 
 
3 – Materiais Cerâmicos e Vítreos 
 
Líder do grupo:  Adriano Michael Bernardin 
 
4 – Laboratório de Desenvolvimento de Biomateriais e Materiais Antimicrobianos 
 
Líder do grupo:  Elidio Angioletto 
 
5 - Grupo de Estudo e Desenvolvimento de Materiais à Base de Cimento e Compósitos 
 
Líder do grupo:  Fernando Pelisser 
 
6 – Grupo Interdisciplinar em Materiais – GIM 
 
Líder do grupo:  Marcos Marques da Silva Paulo 
 
7 - Fenômenos de Superfície 
 
Líder do grupo:  Angela Beatriz Coelho Arnt 
 
8 - Cidade: Espaço e Cultura 
 
Líder do grupo:  Dorval do Nascimento 
 
9 – Tecnologia de Materiais na Construção Civil 
 
Líder do grupo:  Gihad Mohamad 
 
 



10 – LASICOM 
 
Líder do grupo:  Marcos Marques da Silva Paula 
 
11- Materiais Vítreos e Vitrocerâmicos 
 
Líder do grupo:  Oscar Rubem Klegues Montedo 
 
12 – Valorização de Resíduos 
 
Líder do grupo:  Oscar Rubem Klegues Montedo 
 
13 – Tecnologias Construtivas 
 
Líder do grupo:  Laila Nuic 
 
 
UNIDADE ACADÊMICA DAS CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - UNA CSA 
 
 
1 - Memória e Cultura do Carvão em Santa Catarina 
 
Líder do grupo:  Alcides Goularti Filho 
 
2 – Observatório Tecnológico 
 
Líder do grupo:  Gilberto Montibeller-Filho 
 
3 - Estratégias competitivas em organizações 
 
Líder do grupo:  Jaime Dagostim Picolo 
 
4 - Transferência de Tecnologia 
 
Líder do grupo:  João Batista da Silva 
 
5 - Trabalho, Subjetividade e Políticas Públicas 
 
Líder do grupo:  Patricia Martins Goulart 
 
6 - Núcleo de Estudos em Estado, Política e Direito 
 
Líder do grupo:  Reginaldo de Souza Vieira 
 
 



7 - LADSSC - Laboratório de Direito Sanitário e Saúde Coletiva 
 
Líder do grupo:  Reginaldo de Souza Vieira 
 
8 - NECON - Núcleo de Estudos Contábeis  
 
Líder do grupo:  Rosimere Alves de Bona Porton 
 
9 - NUPEC - Núcleo de Pesquisa em Direitos Humanos e Cidadania 
 
Líder do grupo:  Mônica Ovinski de Camargo 
 
 


